
Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3972968   del  27/09/2016 

 V:\2016\NUOVO MANDATO 2016-2021\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\PECCI\SICUREZZA ANTISISMICA IMM. 
SCOLASTICI\PROP. DELIB.  SICUREZZA ANTISISMICA.doc 

 

Mozione inerente: “Sicurezza antisismica degli immobili scolastici della città di Rimini.”, 

presentata dal Consigliere Comunale  Marzio Pecci  nella seduta di Consiglio Comunale del 

08.09.2016. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

VISTA Mozione inerente: “Sicurezza antisismica degli immobili scolastici della città di Rimini.”, 

presentata dal Consigliere Comunale  Marzio Pecci  nella seduta di Consiglio Comunale del 

08.09.2016, ed iscritta all’O.d.G. del Consiglio Comunale del __/__/____ al punto ______ ; 

 

INTESA la presentazione fatta dal Consigliere;  

DATO ATTO della discussione intervenuta, che risulta dal resoconto verbale della seduta, al quale 

si rimanda; 

CONSTATATO che la mozione è stata presentata e formulata in base al disposto dell’art. 6 bis 

dello Statuto Comunale e secondo la procedura stabilita dall’art 26/bis del Regolamento sul 

Funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il Presidente del Consiglio Comunale, esaurita la trattazione dell’argomento, pone in votazione la 

proposta deliberativa; 

Esperita la votazione, in forma palese per alzata di mano, con il seguente risultato: 

 

DELIBERA 

 

1.di approvare/non approvare la Mozione nel testo di seguito trascritto: 

 
Premesso 

Che il 24 Agosto 2016 un drammatico evento sismico - di magnitudo 6 della scala Mercalli-,  

manifestatosi in una serie di eventi sismici con epicentri nelle province di Rieti, Ascoli Piceno e 

Perugia,  ha fatto tremare il territorio dell’Italia Centrale,  con l’epicentro più gravoso lungo la Valle 

del Tronto tra i comuni di Accumoli, Amatrice (provincia di Rieti) e Arquata del Tronto (provincia 

di Ascoli Piceno); 

 

 

 



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3972968   del  27/09/2016 

 V:\2016\NUOVO MANDATO 2016-2021\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\PECCI\SICUREZZA ANTISISMICA IMM. 
SCOLASTICI\PROP. DELIB.  SICUREZZA ANTISISMICA.doc 

Preso atto che 

I terremoti in Italia sono diventati una frequente emergenza nazionale in quanto nel nostro Paese  la 

maggior parte degli edifici sono costruzione che risalgono prima del 1980, periodo in cui  criteri di 

edificazione   non tenevano minimamente in considerazione il rischio sismico, mentre oggi  i crolli 

degli edifici sono i principali forieri di morte.  

Esempi drammatici sono i crolli dell'Aquila nel 2009, la devastazione in Emilia nel 2012 e ora 

all'annullamento di paesini-presepi dei nostri Appennini come Amatrice. Decine di vittime ogni 

volta. Decine di famiglie fisicamente ed economicamente distrutte; 

 

Rilevato che  

i fenomeni sismici si ripetono mediamente ogni tre anni, secondo quanto notiziato  dagli esperti e, 

che Rimini è città sismica di alto livello zona sismica come,peraltro, già  indicato nell'Ordinanza del 

Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274/2003 di individuazione delle zone a rischio sismico, 

aggiornata con la Delibera della Giunta Regionale dell'Emilia-Romagna n. 1435 del 21.07.2003; 

 

Ritenuto che  

è necessario un percorso di conoscenza per valutare il l livello di sicurezza nei confronti delle azioni 

sismiche e di progetto per gli eventuali interventi, per adattarli opportunamente  alle esigenze e 

peculiarità del patrimonio immobiliare pubblico, in particolare le strutture pubbliche  di cui  i 

cittadini usufruiscono quotidianamente,  agli asili e tutti gli edifici scolastici di proprietà del 

comunale ;  

 

Impegna il Sindaco e la Giunta Comunale:  

1. a fare conoscere al consiglio Comunale o stato degli immobili destinati ad asili e scuole del 

città di Rimini e se le stesse sono conformi alle norme antincendio, se gli impianti elettrici e 

di riscaldamento sono a norma e soprattutto se sono adeguati alle norme antisismiche in 

vigore;  

2. di mettere a disposizione dei consiglieri tutte le informazioni possibili, comprese le attività 

in corso e quelle che saranno avviate, per l'adeguamento sismico secondo la legge regionale 

e nazionale degli immobili scolastici di proprietà comunale; 



Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3972968   del  27/09/2016 

 V:\2016\NUOVO MANDATO 2016-2021\INTERROGAZIONI   MOZIONI   ORDINI DEL GIORNO    PROP. DELIB. ART.19 REG. C.C\MOZIONI\PECCI\SICUREZZA ANTISISMICA IMM. 
SCOLASTICI\PROP. DELIB.  SICUREZZA ANTISISMICA.doc 

3. di riferire, per le opere già appaltate, i nominativi degli appaltatori e sul possesso dei 

requisiti per la partecipazione al bando; 

4. di indicare se vi sono bandi all'uopo predisposti e la loro scadenza.      

          

 

                               

5. di trasmettere la mozione al Sindaco tramite la Presidenza del Consiglio che provvede 
all’esecuzione del presente atto secondo le modalità indicate dal comma 10 dell’art. 25/bis 
del Regolamento sul funzionamento del Consiglio Comunale.  

 


